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Abstrakt

Naše práce si klade za cíl zmapovat konflikt kolem pomníku maršála Koněva,

který se odehrával v letech 2015 – 2020. Radnice Prahy 6 opatřila pomník v roce

2018 vysvětlujícími tabulemi, protože ho anonymní aktéři opakovaně ničili. Tabulky

měly rovněž připomenout Koněvovu kontroverzní poválečnou kariéru. Tento akt

vyvolal ostrou reakci ruského velvyslanectví, které začalo obhajovat Koněvovu

historickou roli. Došlo ke konfliktu mezi českými a ruskými politiky a také ke

konfliktu v rámci české politické scény. V naší analýze chceme objasnit různé

interpretace historické role maršála Koněva ze strany českých a ruských politiků a

českých historiků a novinářů. Zabýváme se reakcemi a argumentacemi českých a

ruských politiků a aktivistů, českých historiků a českých novinářů ohledně Koněvovy

historické role a jeho pomníku. Zkoumáme také rozdíly mezi argumentacemi a jejich

proměnu během konfliktu. Nakonec se pokoušíme objasnit důvody pro konkrétní

interpretace historické role maršála Koněva. Využíváme teoretické koncepty

symbolické centrum a kolektivní paměť. Našimi prameny jsou především české

zpravodajské články na vybraných internetových webech.
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Abstract

The aim of our thesis is to map the conflict related to the monument to Marshal

Konev, which took place between 2015 and 2020. In 2018, the Prague 6 Municipality

provided the monument with explanatory plaques because it was repeatedly damaged

by unknown people. The plaques were meant as well to commemorate Konev's

controversial post-war career. This act provoked a strong reaction from the Russian

Embassy, which began to defend historical role of Marshal Konev. It led to a conflict

between Czech and Russian politicians and also to a conflict within the Czech

political scene. In our analysis we want to clarify the different interpretations of

Marshal Konev's historical role provided by Czech and Russian politicians and Czech

historians and journalists. We look at the reactions and arguments of politicians,

historians and journalists regarding Konev's historical role and his monument. We

also examine the differences between the arguments and their transformation during

the conflict. In the end, we try to clarify the reasons for particular interpretations of

Marshal Konev's historical role. We use the theoretical concepts of the symbolic

centre and collective memory. Our sources are mainly Czech news articles on

selected websites.
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Úvod

V letech 2019 a 2020 mohli lidé v České republice na internetu sledovat

průběh vášnivého konfliktu mezi českými a ruskými politiky, který vznikl na základě

rozhodnutí o odstranění pomníku maršála Koněva v Praze 6. Radnice Prahy 6 v čele

se starostou Prahy 6 Ondřejem Kolářem (TOP 09) tak učinila v září 2019 kvůli

opakovanému polévání, sprejování a popisování pomníku ze strany anonymních

aktérů. Dalším důvodem bylo to, že se u pomníku střetávali stoupenci a odpůrci

pomníku.

Rozhodnutí o přesunutí Koněvova pomníku do depozitáře však nebylo

koncem příběhu. Naopak. Ruské velvyslanectví i ruské ministerstvo zahraničí se

energicky pustily do tvrdé obhajoby pomníku, přičemž nešetřily výhrůžkami ohledně

zhoršení diplomatických vztahů mezi Českou republikou a Ruskem a obviňováním

českých politiků z nacismu.

Ruští politici stále opakovali, že maršál Koněv, významný sovětský

vojevůdce, zachránil v roce 1945 český národ tím, že se v tomto roce podílel na

osvobození Československa od nacistů. Čeští politici, kteří podporovali odstranění

sochy, a také čeští historici a novináři Koněvovu roli v roce 1945 zpochybňovali a

poukazovali na jeho neblaze proslulou činnost v letech 1956, 1961 a 1968. V tomto

roce Koněv podle mnohých historiků zpravodajsky zaštítil invazi vojsk Varšavské

smlouvy do Československa.

Mezinárodní diplomatický konflikt kolem Koněvova pomníku se pomalu utišil

po odstranění sochy v dubnu 2020. Agresivní rétorika, kterou ruští státníci vůči

českým státníkům používali, by se nám mohla zdát nepatřičná vzhledem k tomu, že

uvedený pomník se ani nenacházel v centrální části Prahy a nebyl do začátku

konfliktu Pražanům příliš známý. V našem výzkumu chceme ale na základě analýzy

reakcí a argumentací českých a ruských politiků a aktivistů, českých historiků a

českých novinářů v kauze kolem pomníku ukázat, že historická role maršála Koněva

v Evropě má v české a ruské kolektivní paměti jiné postavení. V Ruské federaci je ze

strany politického režimu bráněno kritické interpretaci dějin konce druhé světové

války. V současnosti vidíme, že agresivní rétorika, kterou ruské velvyslanectví a
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ruské ministerstvo zahraničí během konfliktu rozhodně nešetřilo, nezůstala jen u

slovních útoků. Ruský prezident Vladimir Putin sáhl po bezmála dvou letech od

odstranění pomníku ke skutečným zbraním a zahájil agresivní vojenskou invazi na

Ukrajině.

V naší práci nejprve uvádíme přehled dosavadního bádání v dané

problematice. Představujeme knihy a články českých i zahraničních autorů, kteří se

věnovali tématu symboliky, společenské funkce a recepce pomníků, kolektivnímu

vzpomínání a veřejné paměti. Poté uvádíme metodologické vymezení naší práce a

teoretická východiska. Představujeme výzkumnou metodu, výzkumné otázky a

primární prameny. Náš výzkum se omezuje pouze na území České republiky, protože

předmětem našeho výzkumu je zobrazování konfliktu v českých internetových

médiích a české literatuře. Vycházíme především z teoretických konceptů Havelky,

Hrocha, Šubrta a Vávry. Následuje uvedení do historického kontextu, kde se

zabýváme vojenskou kariérou Ivana Stěpanoviče Koněva, historií pomníku a

průběhem konfliktu ohledně rozhodnutí o jeho odstranění. V další části práce

představujeme a analyzujeme reakce a argumentace vybraných společenských skupin

v rámci konfliktu. V závěru se pokoušíme zodpovědět naše výzkumné otázky a

zařadit získané výsledky do širšího teoretického kontextu.
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1 Přehled dosavadního bádání

Jedním z nejvýznamnějších děl v české literatuře, které se týká významu

pomníků, je kniha Zdeňka Hojdy a Jiřího Pokorného Pomníky a zapomníky (1997).

Autoři se zabývají proměnou symboliky, funkce a recepce pomníků na území dnešní

ČR od počátku 19. století do 90. let 20. století. Pomníky jsou pro ně především

symboly a politickými činy.1 Pomníky se podle nich přirozeně stávají předmětem

národnostních a politických sporů. Zvláštním konceptem je pojem „zapomník“,

kterým autoři označují sochu, k níž jsou lidé lhostejní.2 Souhlasíme s autory, že

pomníky jsou především symboly a politickými činy. Koncept „zapomníku“ velmi

dobře vystihuje povahu normalizačních pomníků.

Hojda a Pokorný hovoří dále ve své knize o proměně výpovědi totalitních

pomníků, které nebyly odstraněny. Výpověď pomníků může být upravena

odstraněním nápisů, změnou určení pomníkového areálu, přemístěním pomníku nebo

přidáním vysvětlujícího nápisu.3 Poslední možnost změny výpovědi byla provedena

právě u Koněvova pomníku.

Problematickou recepcí pomníků se Hojda dále zabývá ve svém článku

Válečné pomníky jako vzpomínková místa v České republice po roce 1989 – Lieux de

mémoire nebo bojiště vzpomínek? (2007), kde zkoumá situaci pomníků

připomínajících druhou světovou válku v ČR po pádu komunismu. V zacházení

s těmito pomníky docházelo k „symbolickému znesvěcení“ i k „přeznačení“. Tímto

pojmem míní Hojda změnu nebo posun významu pomníku.4

Významem pomníků se v českém prostředí zabývá také Vojtěch Kessler. Ve

své knize Paměť v kameni. Druhý život válečných pomníků (2017) zkoumá, jakým

způsobem je konstruováno historické povědomí válečných událostí, a jak se

proměňuje obraz těchto událostí v čase. Na tyto otázky se snaží nalézt odpověď

1 HOJDA, Zdeněk a Jiří POKORNÝ. Pomníky a zapomníky. Praha: Paseka, 1997. s. 14, 18. ISBN : 80-7185-

093-4.
2 Tamtéž, s. 17, 20
3 Tamtéž, s. 222 - 224
4 HOJDA, Zdeněk. Válečné pomníky jako vzpomínková místa v České republice po roce 1989 – Lieux de

mémoire nebo bojiště vzpomínek?. In: CORNELIßEN Christoph et al. Diktatura – válka – vyhnání. Kultury

vzpomínání v českém, slovenském a německém prostředí od roku 1945. Ústí nad Labem: Albis international,


[…]


členové TOP 09, Pirátů a STAN se spíše klonili k odstranění pomníku. Tito politici

upozorňovali zejména na Koněvovy kontroverzní činy spojené s jeho poválečnou

kariérou a na politické pozadí osvobození Československa v roce 1945. Maršálův

pomník představoval pro tyto aktéry nejčastěji symbol komunistického režimu a

symbol současných zahraničně politických ambicí Ruské federace.
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Postoje prezidenta Miloše Zemana, jeho mluvčího Jiřího Ovčáčka, veřejně

vystupujících členů KSČM a některých členů ČSSD a SPD se naopak velmi blížily

postojům ruské diplomacie. Tito politici pomník horlivě obhajovali. V jejich

vystoupeních bylo typické, že hovořili pouze o Koněvově podílu na osvobození

Československa v roce 1945. O pozdější Koněvově vojenské kariéře se zmiňovali

minimálně. Pomník prezentovali zejména jako symbol vděku vůči padlým sovětským

vojákům za osvobození ČSR v roce 1945. Z tohoto důvodu často argumentovali tím,

že odstranění sochy znamená neúctu k těmto vojákům. To samé tvrdili ruští politici.

Ti v konfliktu vystupovali na rozdíl od českých politiků naprosto jednotně.

Čeští historici a novináři se během konfliktu přirozeně vyjadřovali zejména ke

kontroverzním kapitolám Koněvova života, na které v kauze poukazovali čeští

politici. Psali tedy zejména o Koněvově činnosti v letech 1945, 1956, 1961 a 1968.

Poukazovali také velmi často na Koněvovu krutou povahu. Někteří volali po

odstranění sochy, někteří chtěli pomník zachovat spolu s vysvětlujícími tabulkami.

Můžeme říci, že většina historiků v naší analýze se snažila o vesměs objektivní

pohled na osobu maršála Koněva. Spolu s novináři poukazovali na to, že Rudá

armáda Prahu v roce 1945 vojensky neosvobodila, přičemž o její osvobození se

hodně zasloužili povstalci a vojáci Ruské osvobozenecké armády. Také uváděli, že

osvobození Rudou armádou bylo politickou záležitostí, protože Stalin chtěl mít

Československo ve své sféře vlivu. Většina historiků v naší analýze, kteří se

vyjadřovali k činnosti Koněva v roce 1968, potvrdila, že se skutečně účastnil

tehdejšího zpravodajského průzkumu.

Postoje českých i ruských politiků a aktivistů, českých historiků a novinářů ke

Koněvově historické roli se v průběhu konfliktu příliš neměnily. V politické rovině

konfliktu jsme si nicméně mohli povšimnout, že ve druhé polovině roku 2019 čeští

politici mnohem častěji poukazovali na mezinárodně politický kontext konfliktu.

Upozorňovali na to, že stoupenci pomníku jsou „proruští“ a že konflikt je součástí

tzv. hybridní války, kterou vede Ruská federace nejen proti České republice.

Ruští politici začali v druhé polovině roku 2019 přirovnávat „své protivníky“

k nacistům a obviňovat je ze schvalování této ideologie. Tuto rétoriku ruští diplomaté

do konce sledovaného období již neopustili. Přijali ji také členové KSČM. Pomíjeli
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přitom, že mnozí jejich „političtí odpůrci“ v čele se starostou Prahy 6 Ondřejem

Kolářem stále opakovali, že si váží padlých rudoarmějců při osvobozování ČSR.

Čeští komunisté a ruští politici v čele s ruským velvyslanectvím trvali na

zakonzervované interpretaci dějin, ve kterých byl Koněv prezentován jako člověk,

který v roce 1945 osvobodil český národ od nacistů. Víme, že tento narativ je

identický s narativem, který byl prosazován v Sovětském svazu a jeho satelitech.

Zatímco v ČSSR se o sovětskou armádu osvoboditelku opírala legitimita

režimu, nyní je v ČR tato část historie vystavena kritické interpretaci. Její chápání je

tedy ze strany recipientů proměnlivé. Z tohoto důvodu jsme v prezentování historické

role maršála Koněva ze strany českých politiků, historiků a novinářů mohli nalézt i

výrazné rozdíly.

Rusko se na rozdíl od Československa nepřipojilo po revoluci 1989 k Západu,

který vyžadoval od postkomunistických států zúčtování s minulostí.475

Heroický narativ o Velké vlastenecké válce476, jehož součástí je narativ o hrdinském

osvobození Československa maršálem Koněvem v roce 1945, tvoří ústřední součást

ruského národního vědomí a kolektivní paměti. Nejedná se jen o státní propagandu,

jeho součástí jsou i obyčejní lidé v Rusku.477 Dějiny konce druhé světové války

nemohou být z tohoto důvodu v Rusku na rozdíl od ČR vystaveny kritické

interpretaci. Maršál Koněv může být jen osvoboditelem.

Domníváme se, že výzkum vývoje interpretace historické role příslušníků

Ruské osvobozenecké armády či celé ruské historické role v českých dějinách

v delším časovém úseku by byl velmi užitečný pro naše porozumění proměnlivé

kolektivní paměti. Soudíme rovněž, že výzkum politického využívání narativu o

vítězství ve druhé světové válce v Rusku během války na Ukrajině by nám pomohl

lépe porozumět, jakým způsobem se v politice manipuluje s historickou pamětí.

475 FOREST, Benjamin, Juliet JOHNSON a Karen TILL. Post-totalitarian national identity: public memory,

s. 368
476 Jako Velkou vlasteneckou válku označují ruské a některé další východoevropské státy sovětsko-německé

boje, které probíhaly v rámci druhé světové války v letech 1941 – 1945. Tento pojem používal také sovětský

tisk.
477 LEHTI, Marko, Matti JUTILA a Markku JOKISIPILÄ. Never-ending second world war: public

performances of national dignity and the drama of the bronze soldier, s. 403
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