Posudek oponenta na diplomovou práci

Lucas Stolle: Transformace interpretace historického významu postavy na příkladu

společensko-historického konfliktu o roli maršála Koněva v československých dějinách,

Praha FHS UK 2022, 130 s.

Předložená diplomová práce je věnována proměnám vnímání osoby sovětského maršála Ivana

Stěpanoviče Koněva v české společnosti v letech 2015 až 2020. Téma je zkoumáno v kontextu

diskusí o Koněvově pomníku v Praze 6. Diplomová práce je vedle úvodu a závěru členěna pěti

kapitol. Strukturování je vhodně zvoleno a odpovídá zkoumané tematice. Na stručné uvedení

do tématu navazují rozbor dosavadního bádání o úloze pomníků a nástin metodologie včetně

formulace výzkumných otázek a představení primárních pramenů. Volba pramenné základny

je ve vztahu k tématu odůvodněna a opírá se převážně o články na českých zpravodajských

webech. Tuto základnu považuji za úzkou ve vztahu k diplomantem formulované výzkumné

otázce „Jaké byly reakce a argumentace ruských politiků ohledně Koněvovy historické role

během konfliktu?“ Autor se tak dostal pouze k reakcím, které byly na českých zpravodajských

webech prezentovány, a to zajisté neposkytuje dostatečný podklad pro zodpovězení otázky.

Otázka tak měla být formulována ve vztahu k možnostem pramenů, s nimiž bylo zamýšleno

pracovat.

Ve třetí kapitole se diplomant zaměřil na teoretické zarámování postupů při interpretaci

historické osobnosti a sledovaní proměny kolektivní paměti. Kapitola však zůstala v pouhém

torzu, což potvrzuje i její rozsah (s. 17–19). To se promítlo i do aplikace ve výzkumné části.

Následně se diplomant přesunul k nastínění historického kontextu života Ivana

Stěpanoviče Koněva s důrazem na jednotlivé mezníky jeho života, které byly následně

podstatné pro jeho společenské vnímání ve zkoumaném období. Za diskutabilní považuji

autorovo rozhodnutí opřít se v případě hodnocení Koněva pouze o knížku Jiřího Fidlera. Je však

třeba přiznat, že autor se tento svůj krok alespoň snažil osvětlit (s. 16).

Vlastní jádro diplomové práce zajisté představuje obsáhlá pátá kapitola (s. 42–109). Na

této kapitole oceňuji skutečnost, že se diplomantovi podařilo shromáždit velký rozsah článků,

které byly ve zkoumaném období ke sledovanému tématu publikovány. Pokud odhlédneme od

převážně popisného přístupu, tak mám několik koncepčních otázek, které by mohl diplomant

při obhajobě zodpovědět. Postrádám podrobnější vymezení používaných pojmů (např. obsah

pojmu politik, aktivista). Obdobně postrádám kritéria výběru, která diplomant používal při

výběru historiků, jejichž názory prezentoval. Zcela opomenut zůstal například přední odborník

na moderní české dějiny Jan Rychlík a naopak velký prostor dostal Petr Hlavaček (s. 75–77)

odborně se věnující středověkým dějinám. O riziku prezentovat názor ruských politiků a

aktivistů pouze prostřednictvím zpráv přejímaných českými zpravodajskými weby jsem se již

zmínil.

Po formální stránce nemám k práci závažnějších připomínek. Text je psán čtivě, živým

jazykem. Snad jen diplomantem stabilně používaný plurál skromnosti na některých místech

čtivost textu snižuje.

I přes shora uvedené výhrady se domnívám, že diplomová práce splňuje požadavky, které jsou

na tento typ studentských prací kladeny. Kladně hodnotím schopnost pracovat s rozsáhlou

pramennou základnou, často velmi protichůdnou. Předloženou diplomovou práci proto

doporučuji k obhajobě a přikláním se ještě k hodnocení v e l m i d o b ř e.
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